Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76
Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

MOSSOROENSE AO SENHOR GENÁRIO

FREIRE DE MEDEIROS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art.

26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido a Título de Cidadão Mossoroense ao senhor Genário Freire de

Medeiros.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

     Mossoró/RN, 24 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

PROFESSOR FRANCISCO CARLOS

Avante

               Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76
Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Genário Freire de

Medeiros, considerando as suas importantes atividades profissionais junto a saúde em

especial a saúde mental em nosso município.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de

Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

 CURRICULO

Genário Freire de Medeiros, nasceu no dia 10 de fevereiro de 1951, na cidade de

Upanema/RN. filho de Mário Marques de Medeiros e Antônia Mozinha Freire de

Medeiros, cresceu em meio a 8 irmãos na fazenda em localização conhecida como “Poré”,

em Upanema. com infância simples e madura, ainda criança veio para Mossoró onde

ajudou seu pai, trabalhando no bar da ACDP.

Fez o ginasial no Colégio Diocesano Santa Luzia e com 17 anos foi estudar em

João Pessoa para cursar medicina. foi lá onde conheceu sua esposa, a paraibana, e

estudante de medicina, Ana Maria Cabral. Formado, foi para São Paulo fazer estágio em

psiquiatria.

Em 1977 casou-se e retornou para Mossoró, indo trabalhar na Casa de Saúde São

Camilo de Lellis, exercendo seu ofício com afinco a fim de atender àqueles que

precisavam dos seus cuidados, exercendo suas atividades até a aposentadoria. Exerceu

função de psiquiatra no Centro Clínico do IPE. Exerceu função de psiquiatra da Uisam

(Unidade Integrada de Saúde Mental) em Mossoró da sua instalação até o fechamento.

exerceu psiquiatria ambulatorial no PAM em Mossoró.

Em 1979 nasce seu filho Leopoldo Cabral de Medeiros, completando a família.

Além de pai, filho, esposo e avô dedicado e exemplar, é um conceituado psiquiatra de

Mossoró e região. Genário também é médico perito examinador de tráfego, prestando

serviços no Detran – RN. Na sua vida pessoal, destaca-se seu importante papel na loja

maçônica 24 de junho, tendo sido Venerável de 1087 a 1991. Além de ter ministrado

inúmeras palestras a respeito da maçonaria, e vários trabalhos publicados em revistas

maçônicas de circulação nacional. Com ilibado caráter, vem somando amigos e pacientes

que confiam na sua destreza e sabedoria, sendo motivo de muito orgulho para toda a sua

família.

Mossoró/RN, 24 de agosto de 2023.

       Atenciosamente,

                  PROFESSOR FRANCISCO CARLOS

Avante